
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 01 октября 2007 г. № 55-кз ”06 ин

вестиционной деятельности в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
"Настоящий Закон направлен на развитие инвестиционной деятельности, 

осуществляемой в форме капитальных вложений, на территории Ставропольско
го края, обеспечение защиты и поощрения капиталовложений, равной защиты 
прав, интересов и имущества субъектов инвестиционной деятельности незави
симо от форм собственности.";

2) статью 2 дополнить абзацем следующего содержания:
"Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значе

ниях, определенных Федеральным законом от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ "О за
щите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" (далее -  Феде
ральный закон "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федера
ции").";

3) абзац пятый части 5 статьи 5 после слов "налогов, сборов" дополнить 
словами", страховых взносов";

4) в главе 3:
а) статью 20 дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. При реализации инвестиционного проекта, в отношении которого за

ключено соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не применяются 
акты (решения), указанные в статье 9 Федерального закона "О защите и поощре
нии капиталовложений в Российской Федерации", ухудшающие условия ведения 
предпринимательской и (или) иной деятельности по сравнению с условиями, 
определенными на момент заключения такого соглашения.";

б) дополнить статьей 20' следующего содержания:
"Статья 201. Полномочия органов государственной власти

Ставропольского края в сфере защиты и поощрения 
капиталовложений на территории Ставропольского края

1. К полномочиям Правительства Ставропольского края в сфере защиты и 
поощрения капиталовложений на территории Ставропольского края относятся:

1) утверждение порядка оценки инвестиционного проекта, в отношении 
которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капитало
вложений, на предмет эффективного использования средств бюджета Ставро
польского края;

2) утверждение порядка возмещения затрат, предусмотренных частью 1 
статьи 15 Федерального закона "О защите и поощрении капиталовложений в 
Российской Федерации", понесенных организацией, реализующей проект, в рам-



2

ках осуществления инвестиционного проекта в соответствии с общими требова
ниями, утвержденными Правительством Российской Федерации;

3) утверждение перечня законов и иных нормативных правовых актов 
Ставропольского края, которые применяются с учетом особенностей, установ
ленных статьей 9 Федерального закона "О защите и поощрении капиталовложе
ний в Российской Федерации";

4) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

2. К полномочиям органа исполнительной власти Ставропольского края, 
обеспечивающего проведение на территории Ставропольского края государст
венной политики и осуществляющего в пределах своей компетенции управление 
и нормативно-правовое регулирование в сфере инвестиционной деятельности, 
в сфере защиты и поощрения капиталовложений на территории Ставропольского 
края относятся:

1) утверждение порядка заключения соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений, стороной которых не является Российская Федерация, в том 
числе порядка проведения конкурсного отбора в рамках публичной проектной 
инициативы с учетом требований статьи 8 Федерального закона "О защите и по
ощрении капиталовложений в Российской Федерации", изменения и прекращения 
действия таких соглашений, особенностей раскрытия информации о бенефициар
ных владельцах организации, реализующей инвестиционный проект, в соответст
вии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Феде
рации;

2) утверждение порядка осуществления мониторинга исполнения условий 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений и условий реализации ин
вестиционного проекта, в отношении которого заключено такое соглашение, в 
том числе этапов реализации инвестиционного проекта, в соответствии с общи
ми требованиями к осуществлению такого мониторинга, установленными Пра
вительством Российской Федерации;

3) утверждение формы декларации о реализации инвестиционного проек
та при формировании публичной проектной инициативы органом исполнитель
ной власти Ставропольского края;

4) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае" и 
в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова
ния.

г. Ставрополь 
25 мая 2023 года 
№ 703-VII ДСК

Председатель Думы 
Ставропольского кр Н.Т. Великдань


